
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1236

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13007 del 22/10/2019

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014-2020 -POTENZIAMENTO DI INTERVENTI PER 
L'INTERNAZIONALIZZAZIONE E I LABORATORI DI RICERCA DEL SISTEMA UNIVERSITARIO 
CALABRESE - LIQUIDAZIONE I ANTICIPAZIONE IN FAVORE DI UNICAL PROGETTO 
ASSEGNI DI RICERCA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Delibera CIPE n. 10/2015 del 28.01.2015 recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  
interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato 
2014-2020”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 448 del 14.11.2016 Approvazione del Piano di Azione e Coesione (PAC)  
2014/2020 della Regione Calabria;
- la Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale e stato approvato il Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della  
Regione Calabria;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 25.07.2017 concernente “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 
della Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 29.03.2018 avente ad oggetto “Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2014-2020.  Obiettivo  specifico  10.5  Stanziamento  risorse  da  destinare  agli  atenei  calabresi  per  il  raggiungimento 
dell’obiettivo  specifico  10.5  Progetto  Strategico  Regionale  “CalabriAltaFormazione”  Programmazione  Interventi  a 
beneficio degli Atenei Calabresi”;

PREMESSO:
-  che,  con  decreto  dirigenziale  n.  14843  del  10.12.2018  sono  state  approvate  le  linee  guida  aventi  ad  oggetto 
“Potenziamento di interventi per l'internazionalizzazione e i laboratori di ricerca del sistema universitario calabrese”;
- che con DDS n. 3507 del 20/03/2019 è stato approvato l’elenco delle proposte progettuali presentate dai diversi Atenei 
ed è stato assunto l’impegno di spesa pluriennale 2019 e 2020 per l’importo totale di € 5.727.500,00 così suddiviso:

• anno 2019 impegno di spesa n. 2300/2019 di € 4.010.000,00;
• anno 2020 impegno di spesa n.  487/2020  di € 1.717.500,00;

DATO ATTO che, nella graduatoria di cui al decreto suindicato, risulta approvato il progetto “35 Assegni di ricerca”  
presentato dall’UNICAL,  ammesso ad un finanziamento complessivo pari ad € 2.520.000,00;
PRESO ATTO della convenzione rep. 4530 del 06/05/2019, tra Università della Calabria e la Regione Calabria per la  
regolamentazione dei rispettivi rapporti nell’ambito del progetto succitato;
CONSIDERATO 
- che nella convenzione, all’art. 5, sono previste le modalità di finanziamento e nello specifico l’erogazione della prima 
anticipazione del 30%;
- che l’UNICAL, al fine di ottenere il primo anticipo, ha comunicato l’avvio delle attività, il Codice Unico di Progetto, 
l’assunzione in bilancio dell’importo finanziato e il bando del progetto, tutti agli atti del settore;
RITENUTO che sussistono le condizioni per erogare la prima anticipazione in favore dell’Università della Calabria, per 
il progetto “35 assegni di ricerca” giusta art.5 della convenzione citata;
DATO ATTO, pertanto, che il credito del beneficiario del presente provvedimento è certo liquido ed esigibile e occorre  
liquidare,  quale  prima  anticipazione,  il  30%  della  somma  complessiva  pari  ad  €  756.000,00  (euro 
settecentocinquantaseimila);
ATTESTATO, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, che l’onere finanziario derivante dal presente provvedimento, pari  
ad € 756.000,00 (euro settecentocinquantaseimila), trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. U9040801901 del  
Bilancio regionale corrente, che ne presenta la dovuta disponibilità;
VALUTATO che ricorrono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 57 del D. Lgs. 118 del 23/06/2011, recante ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali’;
DATO ATTO che non si applica la verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in quanto trattasi di finanziamenti  
in favore di Università pubbliche;
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione sul capitolo di spesa n. Cap. U9040801901 del bilancio regionale, 
dell’importo complessivo di € 756.000,00 (euro settecentocinquantaseimila);
VISTA la scheda di liquidazione n. 13565/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto;
VISTI:
-il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
-la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 -Legge di stabilità regionale 2019;
-la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 -Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2019/2021;
-la DGR n.  648 del  21/12/2018-Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2019/2021(artt. 11,39 e 10 del D.lgs.n.118/2011);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la DGR n. 649 del 21/12/2018 sul Bilancio finanziario gestionale della regionale Calabria per gli anni 2019/2021 (art.  
39 comma 10, D.lgs. n.118/2011);
VISTE, altresì, le seguenti norme e disposizioni:
-il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
-il  D.P.R.  n.  445/2000  e  ss.mm.ii.  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;
-la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
-il  decreto  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture  
organizzative della Giunta Regionale;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della  
Giunta Regionale;
-la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 111 del  17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta 
Regionale;
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa  
della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 472 del 2.10.2019 ed il DPGR n. 298 del 15.10.2019, con i quali è stato 
individuato il Dott. Fortunato Varone e conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza;
- il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella Cauteruccio di  
Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università” ;
-il DDG n. 12039 del 04/10/2019, di conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali;
- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto

DECRETA
per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti:

-  di liquidare e pagare  la somma di € 756.000,00 (euro settecentocinquantaseimila), in favore dell’Università della 
Calabria (CF.80003950781),  con sede in Arcavacata di  Rende (CS),  a titolo di  prima anticipazione pari  al  30% del 
contributo concesso di cui alla convenzione rep. n. 4530 del 06/05/2019, progetto “35 assegni di ricerca”;
-  di fare gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del presente decreto sul  capitolo di  spesa n.  U9040801901 del  
bilancio regionale, giusta impegno di spesa n. 2300/2019 assunto con DDG n. 3507 del 20/03/2019;
-  di  demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  per  l’importo 
complessivo di € 756.000,00 (euro settecentocinquantaseimila), sul capitolo n. U9040801901 del Bilancio Regionale 
2019 che presenta la necessaria disponibilità, impegno di spesa n. 2300/2019, in favore dell’Università della Calabria  
(CF  80003950781)  con  la  seguente  causale  “PAC  2014/2020  –  Progetto  35  assegni  di  ricerca  -  Liquidazione  I^ 
anticipazione conv. 4530/2019 ”, mediante versamento sulla contabilità speciale di Ateneo;
- di notificare il presente provvedimento all’Università della Calabria;
- di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul  
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 .

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


